INTERPRÉT. *Si l'esclave ou le fils de famille a emprunté de qui que ce soit une somme d'argent, et qu'il soit prouvé qu'il l'a employée à ce qui était utile et nécessaire pour son père ou son maître, ceux-ci seront tenus de la dette.*

præpositi institoris, ita et incommoda sentire debemus. Et ideò in eum, qui servum, sive filium filiamve familias, sive ancillam præposuit negotiis, vel mercibus exercendis, eorum nomine in solidum convenitur.

§. 2. Si quis pecuniæ fœnerandæ, agro colendo, condendis vendendisque frugibus præpositus est, ex eo nomine, quod cum illo contractum est, in solidum fundi dominus obligatur, nec interest servus, an liber sit.

INTERPRÉTAT. *Quicumque quamlibet personam aut ad exercendum negotium aut pro ratione culturæ, et condendis vendendisque frugibus præposuisse cognoscitur, si quid damni per ejus actum accesserit, ad eum qui ipsum instituit, pertinebit, sive servus, sive liber sit.*

§. 3. Quod cum discipulis eorum, qui officinis, tabernis præsent, contractum est, in magistros, vel instituteores tabernæ in solidum actio dabitur.

INTERPRÉT. *Si quid cum discipulis vel mercenariis tabernariorum, vel cujuslibet officinæ actum fuerit, ad magistrum officinæ, vel instituteorem tabernæ damnum quod accesserit pertinebit.*

TITULUS IX.

De in rem verso.

SERVUS, vel filiusfamilias, si acceptam pecuniam in rem patris vel domini vertit, hoc modo, agrum, putà colendo, domum fulciendo, mancipia vestiendo, mercando, vel creditori solvendo, vel quid tale faciendo, de in rem verso in solidum vel patrem, vel dominum obligat, si tamen ob hanc causam pecunia data sit.

INTERPRÉT. *Si servus vel filiusfamilias autuam pecuniam à quocunque susceperit, et in utilitatibus patris vel domini, necessariisve rebus eam expendisse probatur, pro hoc debito, patrem vel dominum ad solutionem necesse est retineri.*

TITULUS X.

De Senatusconsulto Macedoniano.

QUI filiofamilias contra interdictum amplissimi ordinis, pecuniam mutuam crediderit, post mortem patris, ex eo, quod vivo patre credidit, cum eo agere non potest.

INTERPRET. *Qui filiofamilias contra interdicta legum, inscio patre pecuniam commodavit, eam, nec vivente nec mortuo patre, ab eodem poterit postulare.*

TITULUS XI.

Ad Senatusconsultum Velleianum.

§. 1. **I**N omni genere negotiorum, et obligationum, tam pro viris, quam pro feminis intercedere mulieres prohibentur.

INTERPRET. *In omni genere causarum, pro quibuscunque personis mulieres fidem suam interponere prohibentur.*

§. 2. Mulier, quæ pro tutoribus filiorum suorum iudemnitatem promisit, ad beneficium senatusconsulti non pertinet.